
 

Istituto di Istruzione Superiore “PRIMO LEVI” 

ISTITUTO TECNICO - SETTORE TECNOLOGICO 

ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA - INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI 

LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE 

LISS – LICEO SCIENTIFICO SPORTIVO 

 

    SISTEMA DI GESTIONE AZIENDALE CERTIFICATO UNI EN ISO 9001:2015 
Rev.2 del 25.09.2017 

 
 

C.so Unione Sovietica, 490 -   10135      TORINO.   Tel.  011/3913030/1 C.F. 97507040018      
E-mail: info@istitutoprimolevi.gov.it - www.istitutoprimolevi.gov.it - Pec: tois04300d@pec.istruzione.it - iisprimolevi@pec.it     

 

 

 
          All’Albo pretorio on line dell’Istituto  
    All’Amministrazione trasparente, Sez. Bandi  
    Al Sito Web dell’Istituto – Sezione PON  
    Agli Atti  
 
    Alle Ditte  
    AVION TRAVEL Srl  - ROMA 
    THEMA VIAGGI Srl – ANCONA 
    GFWORKPLACEMENTS LTD – HAMILTON (UK) 
 
 
 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-
lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi- Azione 10.2.5 
Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale Azione 10.6.6 e 
relative sottoazioni. 

 
 
 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
LETTERE DI INVITO PROT. 3635 DEL 11/05/2018 

Procedura negoziata previa consultazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 50 del 2016, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, per l’acquisizione di servizi per soggiorno relativo a percorso di 
alternanza scuola-lavoro per n. 15 Studenti e n. 2 docenti accompagnatori a LONDRA 

  
 
CIG: Z7E2388859  
CUP: B15B18000450007  
PON 10.2.5.B-FSEPON-PI-2017-14  
HAND IN HAND – ESPERIENZA LAVORATIVA NEI CHARITY SHOP LONDINESI 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 





 

C.so Unione Sovietica, 490 -   10135      TORINO.   Tel.  011/3913030/1 C.F. 97507040018      
E-mail: info@istitutoprimolevi.gov.it - www.istitutoprimolevi.gov.it - Pec: iisprimolevi@pec.it     

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 01/02/2001, n. 44, Regolamento concernente le "Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso MIUR prot. 3781 del 5/4/2017 “Potenziamento dei percorsi di Alternanza 
scuola-lavoro” - Asse I – Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 
Professionale - Azione 10.6.6 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, l Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTE le delibere n. 34 del 23/03/2017 del Collegio dei Docenti e n. 124 del 24/03/2017 del 
Consiglio d’Istituto con cui è stata approvata l’adesione al progetto in questione; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/19; 
VISTA la candidatura dell’Istituto Primo Levi n. 993589 in relazione all’Avviso prot. 3781 del 

05/04/2017 che si prefigge di promuovere negli studenti una visione sistemica del 
mondo del lavoro in un contesto transnazionale, al fine di sviluppare il senso etico 
dell'interagire con l'ambiente economico circostante con particolare attenzione 
all'aspetto dell'integrazione socio-culturale, linguistica e lavorativa; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/38386 del 28/12/2017 con la quale viene 
formalmente comunicata l’ approvazione e pubblicazione delle graduatorie definitive 
regionali ; 

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/38415 del 29/12/2017 con la quale veniva 
autorizzato il progetto dell’I.I.S. Primo Levi  “Hand in hand – Esperienza lavorativa nei 
charity shop londinesi” per complessivi € 45.118,50 e l'assegnazione del codice 
10.2.5.B-FSEPON-PI-2017-14, a valere sull’Avviso pubblico prot. 3781 del 5/4/2017; 

VISTA la normativa di riferimento e le indicazioni del MIUR per l’attuazione del suddetto 
progetto; 

VISTA l’inserimento del Progetto 10.2.5.B-FSEPON-PI-2017-14 nel Programma annuale 
e.f.2018, approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 164/2018 del 6/02/2018; 

VISTA la Nota MIUR.AOOGGEFID Prot.38115 del 18-12-2017 con oggetto “Chiarimenti e 
approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”; 

VISTA la Nota MIUR.AOOGGEFID Prot.1498 del 09-02-2018, Trasmissione del documento 
“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014 – 2020”; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTO di utilizzare il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
art.95 D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., al fine di garantire la qualità del servizio; 

RILEVATA la necessità di procedere alla ricerca di un’agenzia/tour operator specializzata per la 
realizzazione di un viaggio a Londra che prevede servizio di vitto, alloggio, trasporto e 
attività di ASL, nell'ambito del presente progetto PON; 



 

C.so Unione Sovietica, 490 -   10135      TORINO.   Tel.  011/3913030/1 C.F. 97507040018      
E-mail: info@istitutoprimolevi.gov.it - www.istitutoprimolevi.gov.it - Pec: iisprimolevi@pec.it     

 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”- delibera. n. 160 del 7/11/2017; 

VISTA la normativa che disciplina gli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni ed in 
particolare delle Istituzioni Scolastiche in Consip e Mercato elettronico, secondo cui le 
istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP 
Spa (art. 1 comma 512 legge n.208/2015) ove queste siano disponibili ed idonee a 
soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare; 

VISTA la propria determina per indagine di mercato per procedura negoziata per 
l’acquisizione dei servizi in oggetto prot. n. 2926 del 16/04/2018; 

VISTA la dichiarazione prot. n. 2919 del 16/04/2018 di mancanza di Convenzioni Consip 
relative alla fornitura di servizi quali viaggio, vitto e alloggio per la realizzazione del 
progetto in oggetto; 

VISTA l’indagine di mercato pubblicata all’Albo Pretorio dell’I.I.S. Primo Levi di Torino in data 
17/04/2018 (Prot. n. 2940); 

VISTO l’elenco delle agenzie individuate a seguito di indagine di mercato e pubblicato all’Albo 
Pretorio dell’I.I.S. Primo Levi di Torino in data 9/05/2018 (Prot. n. 3542) 

VISTI gli atti relativi alla procedura ad inviti  prot. n. 3653 del 11/05/2018 per  l’affidamento di servizi 
di Vitto ed Alloggio per N. 15 Allievi e N. 2  tutor accompagnatori per un percorso di 
alternanza scuola - lavoro da espletare a Londra e Viaggio per N. 15 Allievi e N. 2 tutor 
accompagnatori per il progetto: Hand in hand – Esperienza lavorativa nei charity shop 
londinesi” con criterio di scelta  dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

CONSIDERATO il termine stabilito per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 28/05/2018, poi 
prorogato con nota prot. 4104 del 25/05/2018 alle ore 12.00 del 4/06/2018; 

VISTO l’elenco delle offerte pervenute come da verbale di apertura plichi redatto in data 13/06/2018 
con prot. n. 4643; 

VISTA la nomina della Commissione giudicatrice (prot. n 4676 del 14/06/2018) per la valutazione 
delle offerte pervenute; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice di esame delle offerte (prot. n. 4935 del 
22/06/2018) e di proposta di aggiudicazione del servizio (prot. n. 4975 del 23/06/2018) 

PRESO ATTO che nessuna delle Ditte interessate ha prodotto reclami o opposizioni entro i termini previsti 
nel provvedimento di aggiudicazione provvisoria; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di cui sopra; 
 
 

TUTTO CIO’ VISTO E RILEVATO COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE DECRETO 
 
 

DECRETA 
 

l’aggiudicazione definitiva della Procedura negoziata previa consultazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), del 
D.Lgs. n. 50 del 2016, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, per l’acquisizione di servizi 
per soggiorno relativo a percorso di alternanza scuola-lavoro per n. 15 Studenti e n. 2 docenti accompagnatori a 
LONDRA, indetta con Lettera di invito prot. n. 3635 del 11/05/2018, alla ditta AVION TRAVEL Srl  - ROMA, sulla 
base all’offerta pervenuta con prot. n. 4091 del 25/05/2018, per un importo totale del servizio di euro 37.734, così 
suddivisi: 
1)  Euro 30.359 (trentamilatrecentocinquantanove) comprensivo di Iva per le spese di vitto, alloggio e attività formative 
per il tempo libero  
2)  Euro 4675 (quattromilaseicentosettantacinque) comprensivo di Iva per le spese di viaggio 
3) Euro 2700 (duemilasettecento) per la retribuzione di 90 ore di servizio di un tutor aziendale 



 

C.so Unione Sovietica, 490 -   10135      TORINO.   Tel.  011/3913030/1 C.F. 97507040018      
E-mail: info@istitutoprimolevi.gov.it - www.istitutoprimolevi.gov.it - Pec: iisprimolevi@pec.it     

 

Gli importi si intendono iva inclusa (non esposta in fattura in quanto trattandosi di servizi organizzati da tour operator la  
fatturazione è soggetta al regime 74 ter). 
 

 
L’efficacia del presente decreto sarà subordinata all’accertamento, presso gli enti competenti, della veridicità delle 
autocertificazioni rese dalla ditta AVION TRAVEL Srl  - ROMA. in sede di partecipazione alla gara, atteso che, 
qualora tale accertamento dia esito negativo, si procederà ad applicare le sanzioni previste dalla normativa vigente 
nonché alla eventuale revoca della presente aggiudicazione senza che la ditta aggiudicataria abbia nulla a che 
pretendere . 
 
Il termine per la stipula è fissato al 15 luglio 2018. 
 
La certificazione di regolarità del servizio fornito sarà rilasciata dal Dirigente Scolastico entro 30 giorni dal termine del 
servizio stesso. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo e trasmesso ai sensi dell’art.76 c.5 DLgs 50/2016 alla ditta 
aggiudicatrice e ai concorrenti  che hanno presentato un’offerta.  
 
 
 

                        Il Dirigente Scolastico 
                 Prof.ssa Anna Rosaria TOMA 
                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
                                              sensi dell’art. 3, comma 2 D L.vo 39/1993 

 


		2018-07-05T10:28:37+0200
	D'ANDREA SALVATORE




